monasterii sancti Michahelis, dominus Wlradius sancti Mauricii prepositus, dominus Gerhardus de Rothenberg, magister Olricus canonicus sancti Iohannis, dominus Bertoldus capellanus domini decani, clerici; Thidericus de Rothighe, Henricus de Minda, Absalon, layci, et quam plures alii fide digni. Datum anno Domini millesimo C^o.C^o. nonagesimo septimo, V^a. Idus Iulii, in die translationis sancti Benedicti abbatis.

Zwei Siegel: das erste ein rundes mit einem stehenden Geisslichen, der in der Rechten einen Zweig, in der Linken ein Buch hält; das zweite das der drei Brüder, wie Zeichnung S.

Abgedruckt, fehlerhaft: Lünzel, Ältere Diöcese Hildesheim S. 412 (aus neuerem Copialbuch).

496. Die Grafen Johann und Konrad von Woldenberg geben dem Kloster Riddagshausen das Eigenthum an vier Hufen in Meerdorf für sechs und eine halbe Mark Silbers. Braunschweig 1297, September 23.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Iohannes et Conradus Dei gratia comites de Woldenberg omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo qui mandat salutes Iacob. Ne ea que aguntur in tempore simul cum tempore transeant, solent scripturarum testimonio memorie hominum commendari. Noverint igitur universi tam presentis temporis quam futuri, quod nos de consensu coheredum nostrorum abbati et conventui monasterii Riddageshusen proprietavimus quatuor mansos in villa Merdorp sitos cum omnibus attinentiis suis, quos Iohannes de Oberche a nobis in feodo tenuit, debitam warandiam eorundem mansorum eisdem abbati et conventui pollicentes, recipientes ab ipsis abbate et conventu sex marcas et dimidiam puri argenti Brunswicensis ponderis in restaurum. Nomina vero predictorum heredum nostrorum sunt hec: Henricus, Conradus, Burchardus, Hadewigis, Sophia filii et filie predilecti fratris nostri domini Ludolfi comitis iam defuncti, filii autem nostri et filie Ludolfus, Iohannes, Henricus, Hadewigis, Beatrix, Sophia, Hermannus, Wilbrandus, Hadewigis, que nomina hiis nostris litteris duximus inserenda, hoc nichilominus promittentes, quod si qui premissorum coheredum nostrorum ad annos discretionis nondum pervenerint, processu temporis consentient in premissis. Testes sunt: Ludolfus de Weverlinge, Olricus filius suus, *Ecbertus de Asseburg iunior*, milites; Iohannes Elye, Conradus et Henricus filii sui, Bernardus Moldersac, cives Brunswicenses, et quam plures alii fide digni. Ad maiorem quoque evidentiam presentem litteram tribus sigillis, nostris videlicet ac filiorum fratris nostri, fecimus sigillari. Nos Henricus, Conradus et Burchardus solemus sigillo unico omnes uti. Datum apud Brunswich anno Domini M^o.CC^o.XC^o.VII^o., IX^o. Kalendas Octobris.

Mit den Siegeln der Grafen Johann und Heinrich an Pergamentsstreifen, das des Grafen Konrad an zweiter Stelle ist abgerissen.

v. Urf. der v. Schwiefeldt Urf. 10 S. 15). — 1296, Juni 24, Arnoldus decan. (Marienrod. Urf.-Buch Urf. 96 S. 107). — 1296, Juli 1, Arnoldus decan. (Marienrod. Urf.-B. Urf. 97 S. 108). — 1298, August 29, Arnoldus decan. (Heineccius, Antiquitat. Gosl. pag. 319. — Lenckfeld, Antiquitat. Walk. I. pag. 129. — Walkenrieder Urf.-B. 1. Nr. 589 S. 374). — 1299, Juli 8, Arnoldus decan. 3. in Urf. Bisch. Siegfried von Hildesh. für Neuwerk (Urf.-Buch des hist. Ver. für Niedersachf. I. Nr. 42 S. 45). — 1302, Aug. 11, Arnoldus decan. (Hodenberg, Calenberg. Urf.-B. (Vorum) Urf. 555 S. 342). 1302, Oct. 4, Arnoldus decan. (Hodenberg, Calenberg. Urf.-Buch (Wälfinghausen) Urf. 46 S. 41). — 1303, Arnold von W. Domprobst (Lünzel, Gesch. v. Hildesheim II. S. 502). — Soll auch Canon. von St. Blasii in Braunschweig gewesen und Jan. 23 gestorben sein (Bege, Burgen, S. 152). — 1304, Aug. 6, war Henricus (Graf von Woldenberg) decan. (Urf.-B. des hist. Ver. f. Niedersachf. I. Urf. 44. S. 47).

497. Herzog Albert von Braunschweig genehmigt, daß die Propstei zu St. Blasien in Braunschweig für gewisse dem Kapitel zu entrichtende Zinse diesem eine Wiese in Schöppensiedt und einen von dem Propste des Kreuzklosters zu zahlenden Zins überweise. 1297, October 28.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine Domini amen. Dei gratia Albertus dux in Brunswic omnibus in perpetuum. Noverint universi, quod cum Balduinus prepositus ecclesie sancti Blasii in Brunswic pro denariis mellis ac etiam denariis ad structuram ecclesie deputatis, quos ipse et sui predecessores nomine prepositure capitulo ecclesie sancti Blasii supradicte annis singulis solvere consueverunt, ad tollendam dissensionis materiam, que propter defectum solutionis denariorum predictorum inter prepositum et capitulum posset emergere, quosdam redditus prepositure, videlicet quinque talenta cum duodecim solidis quolibet anno in festo sancti Michahelis a preposito monasterii in Rennelberch solvenda et quoddam pratum in Schepenstede, quod Tzhudel dicitur, capitulo ecclesie sancti Blasii predicte possidenda perpetuo duxerit assignanda, huic assignationi seu ordinationi coram nobis facte nostrum adhibuimus consensum volentes eandem ordinationem rationabiliter conceptam tam a preposito quam a capitulo supradictis in perpetuum inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes etiam sunt: Ludolfus et Olricus, filius suus, dicti de Weverlinghe, Henricus de Werle, *Egbertus de Asseborch*, Ludolfus de Honlaghe, Bertrammus de Velthem milites, et plures alii clerici et layci fide digni. Datum anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo septimo, in die sanctorum apostolorum Symonis et Iude.

Das Siegel an Pergamentstreifen ist zerbrochen.

498. Vergleich zwischen dem Propste und dem Capitel des Stifts St. Blasii in Braunschweig über Propsteigefälle. 1297, November 22.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine Domini amen. Balduinus Dei gratia prepositus ecclesie sancti Blasii in Brunswic omnibus in perpetuum. Tenore presentium publice (!) recognoscimus, quod pro denariis mellis ac etiam denariis ad structuram ecclesie nostre deputatis, quos nos et nostri predecessores nomine prepositure capitulo nostro annis singulis solvere tenebamur, ad tollendam dissensionis materiam, que propter defectum solutionis denariorum predictorum inter nos et capitulum nostrum posset emergere, consentientibus ac ordinantibus illustribus principibus videlicet Henrico et Alberto, fratribus, ducibus in Brunswic cum illustri principe Ottone duce in Luneborch, dominis nostris, quosdam redditus prepositure, videlicet quinque talenta cum duodecim solidis quolibet anno in festo sancti Michahelis a preposito monasterii sancte crucis in Rennelberghe nobis solvenda de quibusdam mansis et ortis apud dictum monasterium sitis, capitulo nostro sancti Blasii assignavimus perpetuo possidenda renunciantes pro nobis ac nostris successoribus omni obligationi, qua predictum monasterium occasione predictorum reddituum nobis fuerat obligatum, dimittendo ipsum presentibus perpetuo prorsus liberum et solutum. Nos etiam Godefridus decanus totumque capitulum ordinationi predicte consentientes expresse in nullo contrafacturi sigillum capituli nostri una cum sigillo prepositi nostri presentibus apposuimus. In evidens testimonium veritatis huius etiam rei testes sunt: Balduinus de Campe, Balduinus thesaurarius, Wernerus de Brunessrodhe,

Ludolfus de Whendhen, Sifridus de Althen, canonici nostri, Ludolfus de Wheverlinghe, Henricus de Werle, *Ecbertus iunior de Asseborch*, milites, Ecbertus prope cimiterium, Alexander de septem turribus, Hermannus Holtmickher, Tidericus Dhorring et plures alii clerici ac layci fide digni. Datum anno Domini M^o.CC^o.XC^o. septimo, in die sancte Cecilie virginis venerande.

An Pergamentstreifen die beiden Siegel unversehrt.

499. Das Kreuzkloster vor Braunschweig verpflichtet sich, einen jährlichen Zins von fünf Talenten und zwölf Schillingen, welchen bisher die Propstei zu St. Blasii in Braunschweig bezogen, künftig, einer Anordnung der Herzöge Heinrich und Albert von Braunschweig und des Herzogs Otto von Lüneburg gemäß, dem Kapitel des gedachten Stifts zu entrichten. **1297, November 22.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine Domini amen. Iohannes Dei gratia prepositus, Ghertrudis abbatisa, Ghertrudis priorissa totumque collegium sanctimonialium monasterii sancte crucis in Rennelberghe apud civitatem Brunswic omnibus in perpetuum. Noverrint universi, quod cum de quibusdam mansis et ortis apud nos situs ad preposituram pertinentibus preposito ecclesie sancti Blasii in Brunswic quinque talenta cum duodecim solidis singulis annis solvere teneremur, illustres principes Henricus et Albertus fratres duces in Brunswic cum illustri principe Ottone duce in Lüneborch pie nobis providentes cum consensu nostro ac consensu domini Balduini prepositi ecclesie sancti Blasii et communi consensu tocius capituli unanimiter ordinaverunt et irrevocabiler statuerunt, ut predictum censum solvere debeamus capitulo seu canonicis ecclesie sancti Blasii in Brunswic pro denariis mellis ac etiam denariis ad structuram eusdem ecclesie deputatis, quos dictus dominus Balduinus prepositus et omnes predecessores sui nomine prepositure dicto capitulo solvere consueverunt, nos igitur huiusmodi ordinationem acceptantes cum maturo consilio procuratorum seu provisorum nostrorum, videlicet domini Echelinghi prope cimiterium, Alexandri de septem turribus, Hermanni Holtmickheri et Tiderici Thuringhi, obligavimus et presentibus obligamus nos ac nostrum collegium ad solvendum perpetuo predicto capitulo predicta quinque talenta cum duodecim solidis dativorum Brunswicensium denariorum singulis annis in festo sancti Michaelis. In cuius rei evidens testimonium presens scriptum predicto capitulo dedimus sigillis nostris roboratum. Testes eciam sunt: Ludolfus et Olricus filius suus dicti de Wheverlinghe, Henricus de Werle, *Ecbertus iunior de Asseborch*, milites; David dictus Kronesben, Henricus et Conradus fratres de Domo, Hermannus de Ursleve, Iordanus Schapel, burgenses in Brunswic, et plures alii clerici et layci fide digni. Datum anno Domini M^o.CC^o.XC^o. septimo, in die sancte Cecilie virginis gloriose.

An Pergamentstreifen das Kapitelsiegel, das Siegel des Propstes Johann und das der Äbtissin Gertrud.

500. Herzog Albert von Braunschweig verleiht dem Kloster Heiningen das Eigenthum einer halben Hufe in Grelige (wüst bei Terrheim). **1298, Januar 13.**

Nach dem Original im Archiv zu Heiningen.

In nomine Domini amen. Dei gratia dux Albertus in Brunswic omnibus in perpetuum. Ne ea, que geruntur in tempore, simul cum lapsu ¹⁾ temporis a memoria hominum subtrahantur, expedit scripta fieri, que continent seriem veritatis. Sciant igitur universi Christi fideles hanc litteram intuentes, quod nos una cum

¹⁾ Orig. lapso.

consensu heredum nostrorum proprietatem dedimus dimidii mansi siti in Creliche, quem Kertianus de Ierckessem a nobis in pheodo tenuit, claustro ¹⁾ sanctimonialium in Henighe perpetuo ²⁾ libere possidendam. Huius rei testes sunt: dominus prepositus Baldewinus sancti Blasii in Bruneswic, dominus Bertoldus de Holleghe canonicus eiusdem ecclesie, dominus Henricus miles de Werle, *dominus Egbertus miles de Asseborch*, dominus Fridericus de Ampeleve, dominus Anno miles de Dalem et alii quam plures fide digni. Ne autem super hoc dubium oriatur, presens appensione ³⁾ nostri sigilli fecimus scriptum communiri. Datum anno Domini M^o.CC^o.XC^o. octavo, in octava Ephifanie Domini nostri.

An grünseidenen Fäden das verlegte Siegel.

501. Otto (Graf von Nietberg) Bischof von Paderborn bezeugt die an das Domkapitel durch Cunegund und ihre Tochter Engelburg gemachte Schenkung von drei Mansen vor Paderborn, deren einer gewöhnlich beverhove genannt wird und von einer halben Manse vor dem Westernthore. **Paderborn 1298, Jan. 19.**

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Fürstenth. Paderborn Nr. 353.

..... sigillum nostrum ad petitionem Ottonis ecclesie nostre maioris prepositi, Hermanni decani, Frederici de Hervordia, Amelungi de Dryburch, *Bertoldi sancti Petri prepositi*, Ludolfi marscalci, Arnoldi de Honstach, Georgii cantoris ac aliarum personarum singularum de capitulo, qui presentibus aderant apponi fecimus cum sigillo capituli in testimonium premissorum. Actum et datum Paderborn anno Domini M^o.CC^o.XC^o. octavo, XV. Kalend. Februarii, sabbato ante dominicam Esto michi. Et nos Hermannus dictus Dockenere et Gotfridus dictus Pust, magistri civium necnon consules civitatis Paderbornensis, sigillum civitatis nostre iam dicte ad petitionem honorabilium virorum dominorum . . prepositi . . decani tocusque capituli ecclesie Paderbornensis huic scripto duximus apponendum pro testimonio huius facti.

An Pergamentstreifen hängen in gelbem Wachs 1) das verwißte elliptische Siegel des Bischofs; 2) das ziemlich erhaltene runde des Capitels; 3) das an den Rändern abgeblätterte Siegel der Stadt; beide erstere mit Rücksigelstempel.

502. Die Brüder Burchard, Eibert und Hermann genannt von Wolfenbüttel verweisen den Johann von Osberneshusen mit zwei Hufen in Meerdorf, welcher er von ihnen zu Lehn trägt, an das Kloster Riddagshausen, dem sie dieselben verkauft haben. **Hildesheim 1298, Juli 18.**

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Borchardus, Ebertus et Hermannus fratres dicti de Wolferbutle fideli suo Io(hanni) de Osberneshusen affectuosam in omnibus voluntatem. Quoniam proprietatem duorum mansorum in villa Merdorp sitorum quos a nobis in feudo hactenus tenuistis, domino abbati et conventui de Riddageshusen vendidimus, cum eisdem mansis vos ad eundem dominum abbatem mittimus per presentes, ut eidem de ipsis faciatis quod nobis facere consuevistis. Datum Hildensem anno Domini M^o.CC^o.XCVIII^o. XV^o. Kalendas Augusti.

An Pergamentstreifen das beschädigte gemeinschaftliche Siegel der drei Aussteller, wie Zeichnung 8.

503. Herzog Albrecht von Braunschweig urkundet für die Kirche in Lamspringe in Gegenwart seines Bruders. **Alteburg 1298, Juli 20.**

Original im Königl. Archiv zu Hannover: 78. XV. 4. 68.

1) Orig. clantro. 2) Orig. perpetue. 3) Orig. appencione.

- 504.** Otto Domprobst von Paderborn bezeugt, daß der zwischen Probst und Convent des Klosters Marsberg und den Gebrüdern von Vlechten schwebende Streit endlich durch Vermittler beigelegt sei. 1299, Februar 6.

Nach dem im Königl. Staatsarchiv zu Münster befindl. Copiarbuch des Klosters Dalheim aus dem J. 1480. fol. 108^b. Mss. I. 127.

Nos Otto Dei gratia prepositus maioris ecclesie Paderbornensis, tenore presentium recognoscimus et testamur, quod causa dissencionis inter prepositum et conventum monasterii Montis martis ex una, et Iohannem et Wernherum fratres de Vlechtene ex parte altera, super bonis ibidem in Vlechtene, coram nobis iure spirituali dudum ventilata et dictis bonis eidem monasterio a nobis finaliter adiudicatis, tandem per mediatores videlicet Albertum seniorem et Albertum iuniorem milites de Amelungessen et Iohannem de Nihosen civem in Bracle ex parte dicti prepositi et conventus, item per Thidericum militem de Nedere, Bertoldum de Erwordessen et Thydericum de Rysele ex parte dictorum fratrum, in compositionem amicabilem est redacta sub hac forma, quod prepositus et conventus prescripti pensionem, que ipsis per triennium de dictis bonis cedere debebat, scilicet quolibet anno, unum moldrum tritici, undecim moldra siliginis, tria moldra ordei et duodecim moldra avene, unam marcham denariorum et arietem solutam, predictis fratribus dimiserunt et ad hoc eidem quindecim marcas denariorum dederunt. Prefati vero fratres, Margareta mater ipsorum, Gertrudis uxor memorati Iohannis ac filie eius Margareta et Hildeburgis, filii quoque Wernheri Lambertus, Hermannus, Henricus et Conradus et eorum legitimi heredes econverso omni iuri si quid ipsis in huiusmodi bonis in Vlechtene, de quibus erat lis, competere videbatur penitus renunciarunt, ita quod filii in dictis bonis nunquam de cetero ius aliquod vendicabunt nec prepositum seu conventum dicti monasterii Montis martis ullo modo impediunt amplius in eisdem. Testes qui super hiis aderant sunt: dominus Bertoldus plebanus in Bracle, dominus Engelbertus, magister Gotfridus, capellani sui, *dominus Borchardus de Asseburgh*, dominus Bernhardus de Bracle, Henricus de Boffessen, milites, Bertoldus de Bracle, Bertramus Specht, famuli. Item Wilhelmus Everhardi proconsul, Bertoldus de Erwordessen, Henricus de Hemenhusen, Sygehardus up me tyge, Alexander Rufi, Henricus de Horebrugge, Henricus de Valehosen senior, Conradus de Erclen, Conradus Zymonis, Henricus de Volmersen, Lubbertus de Stenhem, Albertus Volquini, consules civitatis Bracle et alii quam plures fide digni. In cuius compositionis ac ordinationis testimonium et perpetue firmitatis robur presens scriptum de consensu et petitione utriusque partis sigillis nostri *domini Borchardi de Asseborg*, domini Bernhardi de Bracle, militum de Amelungessen prescriptorum et universitatis in Bracle est firmiter communitum. Actum et datum anno Domini M.CC.XC. nono, in crastino beate Agate virginis et martiris.

- 505.** Herzog Albert von Braunschweig schenkt auf Bitten von Agnes, der Wittve des Grafen Ulrich von Regenstein dem Kloster Michaelstein das Eigenthum einer halben Hufe in Goltorp, die der Edle Anno von Heimburg von ihm zu Lehen besaß. Asseburg 1299, März 4.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Michaelstein).

Dei gratia Albertus dux in Brunswich omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem. Notum esse volumus hanc paginam inspecturis et tenore presentis littere recognoscimus publice (sic) et fatemur, quod nos ad honorem Dei

omnipotentis et reverenciam gloriose virginis matris Marie ad instanciam quoque domine Agnetis relicte comitis Olrici de Regestein cum consensu heredum nostrorum donavimus proprietatem dimidii mansi siti in Goltorpe cum omnibus suis pertinentiis ecclesie sancti Michaelis Lapidis monachis ordinis Cisterciensium libere perpetuo possidendum, quem dimidium mansum nobilis Anno de Hemburg a nobis tenuit titulo pheodali. Huius donationis testes sunt: Henricus de Werle, Ludolfus de Hollagen, *Ecbertus de Asseburgh* et Iohannes de Uttesse, milites nostri, et quam plures alii fide digni. In huius protestationis evidenciam hanc paginam nostro sigillo munitam predicte ecclesie dedimus in robur perpetue firmitatis. Datum *Asseburgh* anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo nono, in capite jeiunii.

Vom Siegel an Pergamentstreifen nur ein Bruchstück.

506. Ritter Burchard von der Asseburg überträgt mit Zustimmung seiner Gemahlin Agnes, sowie seiner Söhne Bertold, Johann und Werner seinen Antheil an Gütern in Herste dem Kloster Gehrden. 1299, Juni 5.

Nach dem im Gräfl. Voßholts'schen Besitz befindl., im Jahre 1684 beglaubigten Copiarbuch des Klosters Gehrden fol. 32. Nr. D. 29.

Nos Burchardus de Asseburgh miles notum facimus universis presentia visuris seu auditoris in his scriptis publice protestantes, quod cum consensu et bona voluntate uxoris nostre *Agnetis, Bertoldi, Iohannis et Wernheri filiorum nostrorum* ceterorumque heredum nostrorum damus seu conferimus domino Conrado preposito et ecclesie in Gerdene partem nostram quorundam bonorum seu hereditatis in villa Herste perpetuo possidendam. Predicta vero bona in Herste sita cesserunt nobis et Bernhardo de Brakele militi atque Bertoldo de Brakele famulo, *consanguineis nostris*, post obitum Burchardi de Herste militis et uxoris sue bone memorie. Damus autem partem nostram predictorum bonorum antedictae ecclesie in Gerdene in restaurum cuiusdam pensionis dande ex granario nostro quolibet anno ecclesie antedictae, quam inquam pensionem assignaverat *avus noster Bertoldus de Brakele bone memorie, cum sororem nostram religioni traderet in ecclesie supradictae*. Huiusmodi autem pensionem quia quandoque non persolvimus ut debuimus, ideo Dei intuitu partem nostram predictorum bonorum in Herste in restaurum damus dicte pensionis, que danda fuerat a nobis ecclesie iam predicte. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo cernitur roboratum. Acta sunt hec presentibus testibus: Bernhardo de Brakele et Theodorico de Nedere militibus, Bertoldo de Brakele, Frederico de Ymessen, Bruningo de Istorp, Everhardo de Mengerssen famulis, Iohanne de Nihusen et Bertoldo de Ermwordessen civibus in Brakele atque aliis fide dignis. Datum anno Domini M.CC.XCIX., ipso die beati Bonifacii martyris sociorumque eius.

Erwähnt: Wigand, Archiv, I. S. 91 und IV. S. 85.

507. Die Brüder Burchard, Ecbert und Hermann, des Ritters Burchard von Wolfenbüttel Söhne, verkaufen dem Kloster Riddagshausen das Eigenthum zweier Hufen in Bülten. 1299, August 17.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Nos Borchardus, Ecbertus et Hermannus, filii domini Borchardi de Wolfenbutle, notum esse volumus, quod de unanimi consensu et bona voluntate nostra vendidimus proprietatem duorum mansorum in villa Bultem sitorum viris religiosis

domino . . . abbati et conventui de Riddageshusen, quos Iohannes de Osberneshusen a nobis in feudo tenuit a temporibus retroactis, recipientes ab eisdem domino abbate et conventu tres fertones puri argenti Brunswicensis ponderis in restaurum. Huius rei testes sunt: Henricus plebanus in Sladem, Ludolfus plebanus in Borchtorpe, Iohannes sacerdos, vicarius ibidem, Thidericus plebanus in Heninghe; Borgardus de Biwende, Ludolfus de Lochtene milites; Widekindus de Harlingheberghe, Ecbertus de Vimmelse advocatus in Sladem, Ludolfus de Nowerhusen et quam plures alii fide digni. Datum anno Domini M^o.CC^o.XC^o.VIII^o., XVI^o. Kalendaris Septembris.

Das Siegel ist vom Pergamentstreifen abgeriffen.

508. Heinrich (von Homburg) Abt von Corvey schreibt an Custos H. daselbst, daß er den Golthof in Luchteringen weder an Arnold von Bölsen noch sonst wie zu Lehn gegeben oder veräußert habe. 1299, August 25.

Nach dem im Königl. Staatsarchiv zu Münster befindl. Corveyer Copialbuch aus dem Ende des 15. Jahrh. Mss. I. 134. fol. 22.

H(enricus) Dei gratia abbas ecclesie Corbeyensis dilecto fili in Christo H. custodi ipsius ecclesie cum dilectione salutem consulisti nos quid nobis constaret de curte officii tui dicta Golthof sita Luchteringen pertinentis ad aurifabricam, reparationem tapetorum et fenestrarum ecclesie, quam Arnoldus de Voltessen dictus Veddere detinet et pro te super illa conventus assignavit se a nobis dictam curiam in feudum accepisse super quo taliter respondemus protestantes nos ex certa scientia dictam curiam nec ipsi Arnoldo nec alicui alteri in feudum vel alio quocunque titulo alienasse, sicuti nec de iure potuimus, sed siquid huiusmodi propter rei ignoranciam fecisse dicamus, quod tamen non credimus, neque factum concedimus, id auctoritate presencium duximus revocandum. Et hoc universis quorum interest volumus esse notum. Datum crastino beati Bartholomei apostoli, anno Domini MCC nonagesimo nono. Et nos *Wernherus decanus nove ecclesie Huxarie* sigillo nostro appenso presentibus protestamur, quod vidimus has literas non abolitas non cancellatas vel in aliqua sui parte viciatas.

509. Herzog Albert von Braunschweig schenkt dem Stifte St. Blasii in Braunschweig eine Hufe in Alnum und die Advocatie über zwei Hufen in Groß-Wahlberg, nach erfolgter Resignation des Ritters Ludolf von Weferling. 1299, October 4

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Albertus dux in Brunswich omnibus in perpetuum. Cum per motum temporum deperire soleat sollempnis actio hominum nisi eam roborat vivacitas litterarum, hinc est quod notum esse volumus universis, quod cum dominus Ludolfus miles de Wheverlinghe ¹⁾ cum expresso consensu filiorum suorum, videlicet domini Olrici, Ludolfi ²⁾ et Iohannis, et omnium quorum intererat, mansum unum situm in Alnum ³⁾ et advocatiam duorum mansorum sitorum in Middelstenvaleberghe ⁴⁾ iure litonico ad ecclesiam sancti Blasii in Brunswich pertinentium, quorum unum tunc colebat Ludolfus ⁵⁾ dictus

Varianten des 2ten Exemplars: ¹⁾ Ludolphus miles de Weverlige. ²⁾ Ludolphi. ³⁾ Alnem. ⁴⁾ Middelsten valenberghe. ⁵⁾ Ludolphus.

Longus et reliquum ¹⁾ Conradus dictus Rovestert, que a nobis tenebat in pheodo, ad manus nostras libere resignasset, nos cum consensu liberorum nostrorum matura deliberatione prehabita ob reverentiam omnipotentis Dei et beati Blasii, nec non ad preces domini Ludolfi ²⁾ predicti et suorum proprietatem dictorum bonorum ecclesie predictae donavimus et tradidimus cum omni iure ad ea villis, silvis, campis, pratis, aquis, viis pertinente renunciante pro nobis ac nostris successoribus omnibus iuribus, que nobis in eis competebant et in futuro competere potuissent, volentes, ut ecclesia predicta ad anniversarium domini Ludolfi ³⁾ predicti singulis annis missis et vigiliis fraternaliter peragendum ea perpetuo possideat prorsus libera et exempta. Ut igitur hec omnia a nostris successoribus perpetuo maneant inconvulsa, presens scriptum inde confectum sigillo nostro duximus roborandum. Testes etiam sunt: dominus Henricus ⁴⁾ de Werle, *Ecbertus iunior de Asseborch*, Hermannus de Dalum ⁵⁾, Ludolfus de Honlaghe ⁶⁾, Iohannes de Uttesse, milites, et plures alii clerici et layci fide digni. Datum anno Domini M^o.CC^o.XC^o. nono, quarto Nonas Octobris.

Siegel am Pergamentsstreifen ist beschädigt.

An dem zweiten Exemplare befindet sich das unverletzte Siegel an grünseidenen Fäden.

510. Geistliche und weltliche Schiedsrichter legen den Streit bei zwischen dem Bischof Otto von Paderborn und der Bürgerschaft daselbst wegen des Bürgerrechts. **Enenhaus 1299, November 9.**

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Fürstenth. Paderborn Nr. 358.

Universis hoc scriptum visuris seu auditoris, nos Georgius prepositus, Hermannus decanus, canonici ecclesie Paderbornensis, Bernhardus de Brakele, Raveno de Papenheim, Iohannes de Driborg, Godeschalcus de Brobyke, Henricus dictus Schenke, Burghardus de Eten, Wilhardus de Vernede, milites, Iohannes de Vernede ac Conradus de Eten, famuli ministeriales ecclesie Paderbornensis arbitri seu arbitratores a partibus hinc inde super discensione inter reverendum dominum nostrum Ottonem Paderbornensem episcopum ex una et magistris civium, consules ac ceteros burgenses civitatis Paderbornensis ex parte altera, super quodam iudicio, quod vulgariter dicitur burrichte, per civitatem Paderbornensem, excepta civitatis parte que dicitur Aspedere, electi, notum facimus et presentibus publice protestamur, quod in nos arbitrium seu compromissum recipientes ac fide prestita corporali promittentes ius dicere super iudicio memorato communicato prudentum militum ac famulorum consilio auditis et examinatis defensionibus et iuribus partium utrarumque hinc inde propositis, diximus, difinivimus, arbitrati fuimus ac pronunciamus, nec non per presentes dicimus, difinimus, arbitramur ac pronunciamus dictum dominum nostrum in predicto iudicio ius habere ipsi idem iudicium adiudicando ex quo per mortem et ex morte Rodolfi advocati de Geseke dicto domino nostro et sue ecclesie Paderbornensi, quorum vasallus preter dicti iudicii existebat dinoscebatur ac dinoscitur vacavisse cum tempore obitus sui idem iudicium in sua detinuerat possessione propter quod nullus eisdem burgensis poterat de sepefato iudicio warandiam facere aliqualem, nisi in illo loco scilicet Enenhaus illa die et illa hora ad hoc deputatis videlicet cum id ius duximus

¹⁾ reliquum. ²⁾ Ludolfi. ³⁾ Ludolfi. ⁴⁾ Henricus. ⁵⁾ Dalem. ⁶⁾ Ludolphus de Honlage.

pronuntiandum secundum ius vasallorum ecclesie Paderbornensis fecisset efficaciter warandiam huic pronuntiatione. Testes intererant: Conradus de Defholte scolasticus Paderbornensis ecclesie, Albertus de Amelungessen senior, *Burghardus de Asseburg*, Iohannes de Eylwordessen, Henricus Iudeus, milites, Conradus de Vernede, Ecbertus de Amelungessen, *Bertoldus de Hyndeneburch*, Iohannes de Eylwordessen, Herboldus de Papenheim, Henricus de Hyldersen, famuli et alii quam plures fide digni. In quorum omnium et singulorum memoriam ac firmitatem evidentem hoc scriptum sigillorum nostrorum munimine duximus roborandum. Et nos testes predicti qui sigilla habemus in testimonium predictorum ipsa sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Nos etiam testes ceteri sigillis propriis carentes sigillis testium predictorum presentibus appensis sumus contenti. Actum et datum Enehus, feria secunda ante Martini. Anno Domini M^o.CC^o.XC^o. nono.

An weißen und rothen leinenen Schnüren hangen in gelbem Wachs 1) das Siegel des Probsteis; 2) das des Decans; 3) abgefallen; 4) das Papenheimsche; 5) abgefallen; 6) das des Gottschalk von Brobke; 7) des Heinrich Schent; 8) und 9) abgefallen; 10) des Albert von Amelunxen; 11) und 12) abgefallen.

Abgedruckt, unvollständig und incorrect: Spanden, Zeitschrift für Gesch. und Alterth. Westfalens XXXI. S. 163 (nach Abschrift).

511. Herzog Albert von Braunschweig schenkt dem Kloster St. Egidii in Braunschweig zwei Hufen in Hautheim und drei Hufen im Felde Wlveshaghen nebst den Holzungen Wlveshaghen und Heytbergh. 1300, Februar 19.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Egidii).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Albertus dux in Brunswic omnibus in perpetuum. Cum per motum temporum deperire soleat sollempnis actio hominum, nisi eam roborat vivacitas litterarum, hinc est quod notum esse volumus universis, quod cum dominus Lodewicus miles dictus de Nendorp, pincerna noster, et Iordanus filius suus, miles, cum expresso consensu filiorum suorum, videlicet Iordani et Iohannis, et omnium, quorum intererat et quorum consensus de iure vel de consuetudine fuerat requirendus, duos mansos sitos in villa Rothne et tres mansos in campo Wlveshaghen et duas silvas, videlicet Wlveshaghen et Heytbergh, dictis mansis adiacentes et ad eosdem pertinentes cum omnibus aliis eorum iuribus et pertinentiis sicut ea tenebant a nobis in pheodo, procurante abbate monasterii sancti Egidii in Brunswic coram quibusdam vasallis nostris infra pro testibus subscriptis ad manus nostras libere resignassent, nos ob reverentiam omnipotentis Dei, necnon pro salute anime nostre ac predecessorum nostrorum matura deliberatione prehabita cum consensu liberorum nostrorum predicta bona ad curiam nostram vel ad aliquod eius officium in nullo specialiter pertinentia, cum omnibus eorum iuribus et pertinentiis quocunque nomine vulgariter nominatis, villis, silvis, campis, pratis, aquis, viis et inviis abbati et conventui monasterii sancti Egidii predicti mera donatione perpetua proprietate donavimus ac tradidimus et misimus eos in eorum possessionem corporalem et renuntiamus presentibus pro nobis ac nostris successoribus omni iuri omnique actioni, que nobis in predictis bonis competebant et in futuro competere potuissent, volentes ut ipsi predicta bona ab omni servitio comitie, advocatie et cuiuslibet prestationis possideant prorsus libera et exempta. Insuper volumus eos tam in proprietate quam possessione defendere et ab omni homine et universitate disbrigare si in predictis bonis seu parte ipsorum ius aliquod ab aliquo vel aliquibus sibi contigerit vendicari. Ut igitur

omnia et singula predicta per nos mature facta perpetuo firma maneant atque rata, presentem litteram abbati et conventui predictis dedimus sigillo nostro roboratam. Testes etiam sunt: Ludolfus nobilis de Hessenum, Hénricus de Werle, *Ecbertus de Asseborch*, Ludolfus de Honlache, Iohannes de Utesse, Hermannus de Dalem, milites; Thidericus et Ludolfus fratres dicti Doringhi, Iohannes Felix, Hermannus de Ursleve, Ecbertus prope cimiterium, burgenses in Brunswic, et plures alii fide digni. Datum anno Domini M^o.CCC^o., duodecimo Kalendas Martii.

Das an Fäden von rother und gelber Seide angehängt gewesene Siegel ist gänzlich abgefallen.
Abgedruckt: Nehtmeier, Braunschweig. Kirchenhistor., Suppl. pag. 14.

512. Otto (Graf von Nietberg) Bischof von Paderborn überträgt den Knappen Heinrich Bolemast und Werner Stapel das Bürgerrecht in der Stadt Paderborn als erbliches Lehen. Paderborn 1300, Februar 23.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Fürstenthum Paderborn Nr. 359.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu auditoris, nos Otto Dei gratia Paderbornensis ecclesie episcopus nunc et in perpetuum cupimus fore notum ac tenore presencium publice protestamur, quod strennuis viris Henrico dicto Bolemast et Wernhero dicto Stapel consanguineo suo, famulis, iudicium quod vulgariter dicitur burgherichte per civitatem Paderbornensem quod in foro solet exerceri in feudum porreximus astantibus pluribus fide dignis et porrigimus per presentes iure hereditario possidendum, quod videlicet iudicium dilecti nobis . . consules ac universitas civitatis Paderbornensis a prenominitis Henrico et Wernhero in feudum tenuerunt ulterius atque tenent. Testes huic facto intererant: *Bertoldus prepositus* et Henricus thesaurarius *sanctorum Petri et Andree Paderbornensis*, Albertus de Amelungessen iunior, Borchardus et Luppoldus de Eten fratres, Bertoldus de Brinken, Henricus dictus Schenke, milites, Iohannes dictus Stapel famulus, Hermannus de Saltkoten ac Gotfridus dictus Pust proconsules et universi consules civitatis Paderbornensis ac alii quam plures fide digni. Actum et datum Paderborn anno Domini M^o. trecentesimo, in vigilia beati Mathie apostoli.

An rothen seidenen Schnüren in braunem Wachs, von weißem umgeben, das wohl erhaltene Siegel des Bischofs.

513. Der Ritter Burchard von der Asseburg und Herr in Hinnenburg, Agnes seine Gemahlin, Bertold, Burchard, Egbert, Johann, Werner seine Söhne und übrigen Erben, sodann Egbert von der Asseburg Ritter, Burchards Bruder, Euphemia seine Gemahlin, Burchard, Egbert, Bertram, Werner, Bertold seine Erben schlichten ihren Streit mit dem Kloster Marsberg über die Advocatie der Güter in Blechten, indem sie alle Rechte darauf dem Kloster für acht und vierzig Mark Denare verkaufen. 1300, April 30.

Nach dem beschädigten Original im Königl. Staatsarchiv zu Münster, Probstei Marsberg Nr. 28 und ergänzt nach dem ebenda befindlichen Copiar des Klosters Dalheim aus dem Jahre 1480 Mss. I. 127. fol. 109.

(Nos Bure)hardus de Asseborg miles et dominus in Hindeneborg, Agnes uxor nostra, Bertoldus, Burghardus, Egbertus, Iohannes, Wernherus ceterique heredes nostri, nos quoque Egbertus de Asseborg (miles, frater pre)dicti Burghardi, Offemia uxor nostra, Burghardus, Egbertus, Berterammus, Wernherus,

Bertoldus ceterique heredes nostri recognoscimus publice protestamur in hiis scriptis, quod cum inter nos (ex una parte) et inter prepositum et conventum monasterii Montis martis ex altera super advocatia bonorum in Vlechtene dicto monasterio pertinentium, que Wernherus, Iohannes et eorum fratres ibidem quondam (coluerant et) que Iohannes Rufus ab eodem monasterio nunc habet, dissencio moveretur, tandem de maturo consilio amicorum nostrorum propter bonum pacis et salutem anime nostre, si quid iuris in advocatia (dictorum bonorum) in Vlechtene habuimus hoc integraliter rite et legitime vendidimus . . . preposito et . . . conventui iam predictis, pro quadraginta octo marcis gravium denariorum, quas nobis persolutas esse recognoscimus (in hiis scriptis). Ad maiorem quoque firmitatem omni iuris beneficio, quo huius advocatie venditionem infringere possemus, si quicque (iuris) in ipsa advocatia habere videbatur, totaliter renunciamus et ipsum ius resignamus (in hiis scriptis). Venditionis quoque huiusmodi advocatie . . . preposito et . . . conventui prefati monasterii si opus sibi fuerit debitam prestabimus warandiam. Ut autem hec venditio firma et incommutabilis permaneat, nos prescripti *Burghardus* et *Egbertus milites* ac nostri heredes fide data promittimus eandem inviolabiliter observare et *sigillis nostris* hanc literam roboramus, preterea dominus *Bertoldus prepositus sanctorum (Pe)tri et Andree in Paderborn, Wernherus decanus nove ecclesie iuxta Corbeyam, fratres nostri, Bernhardus de Brakele miles, consaguineus noster, Albertus et Albertus de Amelungessen, milites, amici nostri, Rabanus (de Papenheim iu)nior miles, et . . . consules civitatis Brakele a nobis rogati, sigilla sua pro testimonio huic literae appenderunt. Testes quoque aderant: Bodo de Adelevessen miles, Antonius de Istorp, Everhardus (de Mengersen), Iohannes de Nihusen, Hermannus de Coven et alii fide digni. Datum anno Domini millesimo trecentesimo, in vigilia beatorum Philippi et Iacobi apostolorum.*

Das erste Siegel sammt Befestigung abgefallen; vom 2ten an weiß leinenen Fäden Reste des unteren Theils eines runden Siegels in weißem Wachs, das die Hinterfüße des Wolfs eben erkennen läßt — augenscheinlich das *Egberts*, wie Zeichnung 6b; 3) ist von blauleinenen Fäden abgefallen; 4) an rothleinenen Fäden der obere Theil eines runden Siegels in weißem Wachs läßt die Köpfe zweier Heiligen vermuthen, von der Umschrift nur „W E“ sichtbar; die Rückseite hat in einem runden Eindruck zwischen Linien untereinander: „S W E R (N) H E R I D. (X S) S E E . . .“; 5) nur weißleinenen Fäden; 6) alles abgefallen; 7) rothe leinene Fäden; 8) alles abgefallen; an 9ter Stelle blauleinenen Fäden.

Erwähnt, Megeß: Fahne, Gesch. von Bocholtz, I. 1. pag. 128.

514. Die Brüder Burchard, Ecbert und Hermann, des Ritters Burchard von Wolfenbüttel Söhne, verkaufen dem Kloster Riddagshausen für zwei Talente Braunschweigischer Denare das Eigenthum zweier Hufen in Meerdorf. 1300, September 9.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

Nos Borchardus, Ecbertus et Hermannus, filii domini Borchardi de Wolfenbutle, notum esse volumus, quod de unanimi consensu et bona voluntate nostra vendidimus proprietatem duorum mansorum in villa Merdorp sitorum viris religionis domino . . . abbati et conventui de Riddageshusen, quos Iohannes de Osberneshusen a nobis in feudo tenuit a temporibus retroactis, recipientes ab eisdem domino abbate et conventu duo talenta Brunswiccensium denariorum in restaurum. Huius rei testes sunt: Henricus plebanus in Sladem, Ludolfus plebanus in Borchtorpe, Iohannes sacerdos, vicarius ibidem, Thidericus plebanus in Heninghe, Bor-

gardus de Biwende, Ludolfus de Lochtene milites, Widekindus de Harlingeberghe, Ecbertus de Vimmelse advocatus in Sladem, Ludolfus de Nowerhusen et quam plures alii fide digni. Datum anno Domini M^o.CCC^o., V^o. Ydus Septembris.

Siegel ist vom Pergamentstreifen abgetrennt.

515. Die Gebrüder, Ritter Burchard von Salza, Burchard genannt Leme und Burchard der Jüngere, genannt von der Affeburg, consentiren in den Verkauf von vierzehn und einer halben Hufe zu Klein-Quenstedt an den Canonikus Magister Diedrich von Westerhausen zu St. Marien in Halberstadt Seitens ihrer Brüder Burchard des Langen und Burchard Lochte. 1300, December 31.

Nach dem Original im Königl. Staatsarchiv zu Magdeburg, s. r. Stift B. Mariae zu Halberstadt Nr. 276.

Nos Borchardus miles de Salza et Borchardus dictus Leme, nec non Borchardus iunior, fratres dicti de Asseburgh, recognoscimus tenore presentium protestando, quod Borchardus Longus et Borchardus Lochte, fratres nostri dilecti, magistro Thiderico de Westerhusen et ecclesie beate Marie virginis in Halberstad nostra accedente voluntate et consensu vendiderunt quatuordecim mansos cum dimidio in campis minoris Quenstede sitos cum advocatia et pertinentiis universis pro quadam pecunie summa sibi beneplacita et gratanter soluta perpetue possidendos. Hec enim bona ex divisione hereditatis nostre ad ipsos duos specialiter pertinebant quam venditionem ac emptionem nos gratam et ratam habentes renunciamus omni iuri penitus, quod nobis ac nostris heredibus competere poterit in eisdem. In cuius rei testimonium et ad perpetuam evidentiam premissorum presens scriptum sigilli nostri appensione fecimus roborari. Et quia sigilla singula non habemus, omnes uno sigillo eiusdem nostri nominis usi sumus. Datum anno Domini M^o.CCC^o., pridie Kallendas Ianuarii.

An Pergamentstreifen das Siegel Burchards, wie Zeichnung 9.

516. Ritter Ekbert der Jüngere genannt von der Affeburg empfängt unter Prokuration des Basilius von Gittelde Namens der Kirche St. Simon und Judas in Goslar von den Grafen von Woldenberg die Advocatie über fünfzehn Hufen in Semmenstedt zu Lebn. 1300.

Nach den zwei gleichlautenden Originalen im Stadtarchiv zu Goslar.

Ego Ekbertus iunior dictus de Asseburgh miles ad omnium Christi fidelium, quos presens scriptum videre vel audire contigerit, evidentem cupio pervenire noticiam publice protestando, quod procurante domino Basilio dicto de Ghetledhe nomine ecclesie sanctorum apostolorum Symonis et Iude in Goslaria recepi in pheodo a nobilibus viris et dominis comitibus de Woldenberghe advocaciam quindecim mansorum in Tsemmenstede eidem Goslariensi ecclesie pertinencium, quam dominus Iohannes dictus de Winninghenstede miles usque modo in pheodo tenuerat ab eisdem. Preterea recognosco obligans me per presentes nichilominus fide data, quod absque consensu et arbitrio predictorum dominorum Goslariensium eandem advocaciam non alienabo, non obligabo, nec processu temporis aliquantulum permutabo, nec in homines ad eadem bona pertinentes aliquas exactiones facere debebo, sed ipsam ad manus eorundem dominorum et ecclesie Goslariensis tenebo eosque ab omni inpeticione et vexacione indebita in quantum potero defensabo eandemque advocaciam quandocumque ab eisdem dominis requisitus fuero, liberaliter

resignabo. Preterea recognosco, quod postquam me de hac vita tali siquidem advocacia adhuc non resignata migrare contigerit, mei heredes et successores eandem advocaciam simili modo et eodem iure, ut predictum est, retinebunt ad manus dominorum predictorum et quandocumque ab ipsis requisiti fuerint, eam absque omni retractacione et impedimento solute et liberaliter resignabunt. Preterea palam recognosco me meosque heredes et successores in tali advocacia quindecim mansorum et in hominibus ad eosdem mansos et bona eadem pertinentibus nichil amplius iuris habere preterquam in tribus casibus, qui pertinent ad penam sanguinis, videlicet furto, pugna et rapina. Et ob hoc maxime quoniam iidem domini predicti Goslariensis ecclesie singularem pro sua reverencia de me meaue persona confidenciam et amiciciam gerentes talem advocaciam non pro mea, set pro sua pecunia in pheodo a nobilibus predictis de Woldenbergh porrigi procurarunt. Ut autem omnia ac singula prelibata tam a me quam a meis heredibus et successoribus integram et inviolabilem roboris firmitatem obtineant, honorabiles viri ac *consanguinei mei*, videlicet dominus Ludolfus dictus de Bortvelde miles, *gener meus*, dominus Olicus et dominus Ludolfus milites et Iohannes famulus, fratres dicti de Weverlinghe, dominus Bertrammus et dominus Ludolfus fratres dicti de Veltem milites fide data pro me meisque heredibus et successoribus promiserunt. In huius eciam rei maius argumentum et firmiter testimonium predictae ecclesie Goslariensi presentem litteram inde conscriptam *sigillis meo* videlicet et militum predictorum contuli roboratam. Actum et datum anno Domini M^o.CCC^o.